Jhs.[†]

Gratia et pax X.i domini sit semper cum omnibus nobis. Amen. R.de² in X.^o Pater. Peractis 4 hisce mensibus, paucis P. V. explicare conabor que Dominus opt. max. Colonie operari dignatus est. In primis pestis Coloniae sedata est: solet enim Dominus post tempestatem tranquillum facere³. Populus, qui propter pestem fugerat, iam reuertitur, qui bene erga nos affectus est⁴; bonus enim odor collegii romani Societatis hic late spargitur, et a plurimis hic talis modus tractandi studia optatur maxime. Studia enim hic tepescunt in dies, et malicia incrementum sumit. Quare Rdus. Pater prior carthusie⁵, fauctor noster singularis, supplicationem obtulit senatui, quemadmodum mihi narravit, vt aliquot nostre Societatis petant, per quos coloniensium perdita studia, iuuentutem peruersam religionemque, que (vt fatentur

^{1.} Ex autographo in vol. E, sesqui folio, n. 115, prius 234.^{2.} Ms. R.*do*^{3.} TOB. III, 22.—De peste, quae Coloniae grassabatur, agunt *Litt-Quadr.*, t. II, pag. 475, POLANCO, t. III, pag. 265, n. 591, aliique.^{4.} «Populus initio hujus anni reversus quidem est, sed cum adhuc manus Domini esset extenta, hoc etiam anno [1554] pestis rediit, et ita fratres in varia loca extra Coloniam [Kessel, coloniensibus sociis praefectus] destinabat.» POLANCO, t. IV, pag. 269, n. 577.^{5.} Laudatus saepe in his MONUMENTIS, Gerardus Hamontanus (Kalckbrenner).

omnes) magna in dies decrementa patitur, restaurari ac renouari valeant. Sed senatus nondum Rdo. Patri respondit, nisi quod super hac re deliberare velint. Idem hic Rdus. Pater mittit P. V. pro collegio Societatis 100 aureos, et plura mittere decreuit.

Diues quidam ciuis coloniensi Societati domum dare intendit, cuius filius in artibus promotus et sacerdos, naturalibus bene dotatus, doctus, 27 annorum, se nostrae¹ Societati dedit, nobisque nescientibus, voto scolarium se confirmauit, quod post dies aliquod nobis indicauit. Multum me recreauit bonus eius animus, Christi amore totus accensus. Quidam alias, in Februario promouendus in artibus, naturalibus etiam bene dotatus, ex ditissimis huius ciuitatis, se totum Societati etiam dare cupit, et plures alii.

Hoc tempore natalis Domini plurimorum confessiones audiui, tam in ecclesia parochiali, quam in templo sancte Vrsule et sodalium eius², et aliis in locis. Magistri scolarium cum eorum discipulis confitendi gratia etiam ad nos venerunt. Variis in locis conciones habui, adfui etiam incarceratis vocatus, eos ad meliora exhortando et confessiones audiendo, plurimi etiam nobis adfuerunt consulendi, boni quid audiendi gratia.